Vid. Suarez de censur. disp. 4. sect. 3. num. 12. & de legibus lib. 5. c. 12. n. 3. Sanch. De matrim. lib. 9. Disp. 32. n. 23.

Dubium est, An juris ignorantia excuset censuram? Resp. Constitutiones Principum & Pontificum ab omnibus intelligi, nec ignorare eas quemquam debere, uti rescripserunt Gregorius 9. C. de LL. c. 1. pen. C. de iuri. c. si quis ignor. Ideo & publicè promulgari, ne ignorantia prætendi possit: ut tam præcedentem non mereatur excusationem commisi contra legem, Quo facit Reg. juris. Ignorantia facti non juris excusare, c. 13. de R. l. in 6. Verum cum possit dari ignorantia juris invincibilis, quæ transgressionem legis à mortali excuset, quidam excusabit ab eius poena, quæ non ponitur nisi culpa prævia. Non excusabitur tamen, quia talis ignorantia tollit voluntarium, sine quo non est peccatum. Quod tantum procedit in foro interiori, verum & exteriori ex eadem ratione. Nam licet talis præsumatur scientia legis, d. l. pen. ut etiam ignorantia non rectè præsumatur, si tamen probetur sufficienter, quidam excusabit in foro? cum, quo d. culpa caret, non debeat in damnum, & cessante causa, scilicet poenae debeat & cessare poena, ne contingat innocentem puniri. Si ignorantia talis, quamvis non subsit, non probetur, damnaturque idcirco licet in externis teneatur parere, & poenam ferre, in conscientia tamen potest eam non recipere, sed potest omittere, cavendo tantum scandalum. Pro hac opinione asseritur veritas in c. 2. de consuet. in 6. qui licet loquatur de ignorante statutum particulare, in quo aliquid dicta procedere voluit, obtinet tamen veritas in lege generali, ex eadem ratione. Et licet ita, quando ignorantia est & circa legis prohibitionem, & circa poenam appositam & poenam non tantum legis humanæ, verum & divinæ positivæ. Nam licet in hac raris contingat ignorantia, non repugnat canonibus, nec videtur rara inter homines iustos, quibus non est occasio ad comparandam poenam sine eorum culpa, eo quod non habent, unde aut quo modo excusentur à poenitentia divinæ legis comparandam. Vid. Avila p. 2. c. 5. Disp. 5. dub. 7. Suarez. d. loco & de LL. lib. 5. c. 12. num. 5. & seqq. & De LL. lib. 5. c. 12. num. 5. & seqq.

149 Aliud dubium est. Si lex quidem divina aut naturalis sciatur, ignoretur autem præceptum Ecclesiasticum, quod adæxuit delicto censuram. An excusetur ab ea peccans contra jus etiam divinum aut naturalem? R. Probabilem videri opinionem, censuram esse locum, ea ratione, quod ignorantia non sit ejus, quod facit ad malitiam actus, cum sit circa delictum, quod aliquis scit esse prohibitum, si d. tantum circa poenam, quæ tamen est consequens ad delictum: ut proinde volens antecedens, id est delictum, etiam poenam consequentem velle videatur, nec ab ea sit excusandus propter poenam ignorantiam, quæ non excusat ejus culpam, nec reatum. Facit, quod ignorantia poenæ ad summum faciat poenam non esse voluntariam: quod parum refert; cum in h's quæ de se mala sunt, non sit necessitas delinquentem, quæ & qualis poena delicto sit proposita, quo modo homines puniantur poena æterna, quamvis ignorent delictis suis talem poenam deberi. Et fur non est liber à suspensio, quia ignoret furto istam poenam propositam. Quatenus tamen delinquens scit circumstantiam & qualitatem facti causantem vel alterantem delictum, cuius ignorantia excusaret à speciali gravitate, orta ex speciali circumstantia, quam lex principaliter puniri voluit. Sic vasallus non potest dici commississe feloniam insidiando Domino, quem talem ignorat, ut traditum in Tract. Feudali c. XVI. n. 22. Et cognoscens coniugatam, quam putat solutam, à poena adulterii atque ita & culpam, quantum ad facti circumstantiam, Covar. ad c. Almap. 1. §. 10. n. 8. & seq. Quod ut ita procedat in aliis poenis, contraria tamen sententia non immerito in censuris tenenda, quod scilicet iusta ignorantia juris humani, per quod censura proposita est actui jure superiori prohibito, excusationem admittat à censura. Ratio est, quod licet ignorantia ista juris humani non excuset actum à culpa, ut est contrarius juri superiori, excuset tamen illum à culpa, contra legem Ecclesiasticam: ut etiam debeat excusari à poena, quæ culpam solet præsupponere & in materia censuræ contumaciam, quam cessare facit ignorantia iusta. Quo facit d. c. 2. de consuet. in 6. ubi ignorantia præcepti Ecclesiastici excusat ab excommunicatione, etiam si

actus prohibitus sit jure naturali. Ad idem facit textus in can. Excellentissimus 102. XI. q. 3. ubi Pont. Qui ex necessitate vel ignorantia delinquunt, auctoritate nostra per se absolvantur. Id est absoluti judicentur, ut rectè ibi supplet Gl. Facit & quod habet Abbas in c. à nobis 21. h. 1. quod licet factum sit datum, poena tamen sit nova. V. d. Suarez d. de 8. num. 20. & seq. Sanchez de matrim. lib. 9. Disp. 32. n. 12. & seq.

150 Quid si præcepti quidem Ecclesiastici habeatur scientia, censura tamen lata in transgressores inculpabiliter ignoretur? Resp. Negare Covar. d. loco 9. hanc ignorantiam excusare à censura, cum ignorantia poenæ non impediatur, quod minus transgressor præcepti ea teneatur. Quod faciunt rationes allatæ superius. Facere pro ista parte videtur, c. cum illorum 32. hoc tit. ubi dicitur excommunicatio incutiri à jure lata, quamvis ignoretur: & c. 1. in hoc tit. ubi impuberes etiam dicuntur censuram incurtere ratione percussis Clerici. Alios verò distinguere inter statuta particularia Ordinariorum & leges universales: illorum scilicet ignorantiam excusare à poena, non etiam harum. Probatur ista opinio per d. c. 2. de consuet. in 6. quod habet, per statuta quorumcumque Ordinariorum non legari ignorantes, dummodo ignorantia non sit crassa. Verius tamen, ignorantiam solius poenæ, etiam statuti habita scientia, sufficere ad excusationem; ex ratione, quod censura sit poena requirens peculiarem modum contumaciae & inobedientiae, qui non invenitur in eo, qui ignorat inculpabiliter censuram, quamvis legem non ignoret: cum non possit censura ferri nisi prævia monitione, non qualicumque, sed sub comminatione poenæ. Ut legem sciens, non ignorans etiam censuram legi adnexam, non possit re ipsa dici admonitus sub comminatione censurae. Nihil facit quod d. c. 2. tantum loquatur de statuti Ordinariorum, quasi aliud dicendum foret in lege generali: nam ratio eius, ut occurratur periculo animarum, etiam locum habet in lege generali Pontificis. Et deinde ut ignorantia statuti particularis aut censurae impedire censuram ideo, quia aufert contumaciam & inobedientiam Ecclesiae, quæ est

pro-

proxima censuræ ratio, ita etiam generalis legis vel censuræ per eam infl. fit. Quod autem istud c. 2. loquitur de statutis Ordinariorum specialiter, est, quod illi majorem aliquam coactionem subditis inferrent, & in suis statutis ignorantiam admittere nollent. Nihil facit textus in d. c. cum illorum 32. Nam primo in eo potest dici agi de irregularitate contracta, non obstante ignorantia, quia illa non semper requirit præviā contumaciam uti censura, cum & contrahatur sine peccato. Secundo, ibi agi non de ignorantia invincibili, sed culpabili. Imò videtur ibi textus, in §. Si autem, præsumere ordinatum de quo ibidem, potius scienter peccasse, quam ignorantem; dicit enim præsumi contra ignorantiam, Quantum ad d. c. 1. & fin. parum ad materiam faciunt; quia d. c. 1. agit de iis, quos à censura ætas excusat: d. c. fin. loquitur de iis, qui in Canonem inciderunt, nulla facta mentione ignorantie, ut parum pertineat ad rem præsentem. Vid. Covar. d. §. 10. num. 9. Avila d. Disp. 5. dub. 7. Suarez latissime d. disp. 4. sect. 9.

Est & quæstio, Utrum ignorantia vincibilis excuset à censura? Resp. Quantum ad ignorantiam crassam & supinam sive sit juris generalis, sive statuti particularis, eam non excusare d. c. 2. de constitut. in 6. Quod loquitur de ignorantia supina statuti particularis, non excusante à censura: ut magis obtinere debeat ignorantia legis generalis, cum & in ea habeat locum eadem ratio, quod scilicet talis ignorantia non amoveat contumaciam & inobedientiam, cum sit loco scientiæ, & dolum contineat, l. 2. §. generaliter D. de doli except. Tantum esse quæstionem de ignorantia non adfectata, nec crassa aut supina, quæ dolum continet d. §. generaliter. Hanc excusare à censura aliquibus placet, per d. c. 2. quod excipit ignorantiam crassam ac supinam, ut in aliis non exceptis contra sit dicendum. Alii distinguunt inter censuram inferiorum & Pont. quod ab illa excuset, non etiam ab hac, per d. c. 2. Verior sententia est, ignorantiam sive facti, sive juris, quæ non excusat à culpa mortali, non excusare à censura. Et probatur, quia talis ignorantia ponit saltem indirectè voluntarium, pertinetque ad cras-

sam & supinam, orta vel ex negligentia, desidave, vel ex nimia sollicitudine & solitudine ad res aliquas, aut negotia, impediens debitam curam inquirendæ, quæ quæ sita non netur. Ubi non admittenda distinctio, quod dedit operam rei licitæ, ut vult Covar. ad l. Almap. 1. §. 1. n. 10. ex ratione, quod dicitur operam rei licitæ, & transgrediens legem per vincibilem ignorantiam, non possit negari voluntariè transgredi legem, licet indirectè. Vincibilis ignorantia voluntarium non excludit; & directum sit an indirectum, non mutat speciem peccati, cum sufficiat sit voluntarium. Et licet operetur bonum bono intentione, non tamen procedente, ut non excludat pœna transgressionis præcepti, ex ignorantia vincibili, quæ non excludit mortalem culpam. Ita fere Suar. latius tractans hanc quæstionem d. disp. 4. sect. 10.

IV. Dabit excusationem actus contra prohibitionem sub censura per motum ipsius cadentem in constantem virum, cum esset à peccato, quatenus est actus malus non prohibitus. Nam Ecclesiastica lex non potest cum tanto rigore obligare, ut cum gravissimo detrimento vel periculo sit servanda. Ita quatenus est actus malus, qui prohibitus, nam si foret intrinsecè malus, non excusetur secundum, c. Sacris 5. sup. de his qui prohibentur. Quod non accipiendum, quasi generaliter iustus justus non excusaret à censura, sed tantum in casu, quo metus non excusat à mortali culpa: ut quando communicatio, secundum sum d. c. 5. intrinsecè includit malum, cum si fiat cum injuria fidei, cum contumacia, vel in crimine, super quo censura lata in contumacia; vel in genere ponit coactionem ad actum malum & censuræ voluntarium, quia est intrinsecè malus, à quo potest nullus metus excusari. Ita Suarez Disp. 4. §. 3. num. 10. & 11. Idè non videtur dicendum quando licet non ex metu, ex aliis circumstantiis grave detrimentum immineat, vel luti gravis infamia, quam evitare alio modo potest; quia talis actus, licet prohibitus à censura, tamen medium necessarium ad evitandum imminens periculum, cum lex Ecclesiastica non obliget cum tali rigore, ut in gravissimo periculo servanda sit.

causam videtur scandalum procuraturum, ut scilicet licitum faciat actum sub censura prohibentem, si non sit intrinsece malus, eo quod leges humanæ ac positivæ non obligent cum scandalo proximorum. Vid. Suarez d. loco n. 13. §. 199.

153 **Qualitum**, An publica necessitas excuset celebrantem à Sacto per censuram prohibentem, in loco, ubi nullus alius Sacerdos? R. Cessante scandalo, infamia, aliove nocuimento gravi, necessitatem illam non ponere sufficientem causam excusationis, ad peragendum tale ministerium in statu censuræ, propterea quod eo in casu non sequatur verum incommodum ex omissione sacrificii; cum populus excusetur à peccato, propter inopiam ministri, minister autem propter prohibitionem legalem. Ut nullum sequatur incommodum considerabile ex carentia sacrificii: non temporale, uti supponitur; non spirituale, quia voluntas audiendi Missam populum excusat ab obligatione præcepti, ministerium autem ipsa censura. Ita Suarez d. loco n. 20.

154 **V. Facit dispensatio legitima**, ut quis legitime exerceat actum sub censura prohibentem, manente censura. Est enim hæc prohibitio juris humani, quæ dispensationem eodem jure admittit. Patet in excommunicato, qui licet sit incapax beneficii, si tamen scienter Pont. illi conferat, tenet collatio, quia censetur cum illo dispensare, ut dictum est alibi, *sup. de præb. nu. 49.* & tradit Covar. ad d. c. Alma p. 1. §. 7. n. 2. & de facto patet ex *Extravag. Ad evitanda* Martini V. qua permissum communicare cum excommunicato non deaunciato. Vid. Suarez d. disp. 5. sect. 4. n. 2. §. 3.

Hanc licentiam esse Pontifici non est dubitandum, cum in eo sit suprema Ecclesie potestas. Episcopis non esse istam licentiam dispensandi super effectu censuræ à se latæ probabilius est, ex ratione, quod in rebus jure communi prohibitis dispensare non possunt, nisi quatenus jure communi concessum. Nullibi autem concessa invenitur ista licentia, neque consuetudine recepta, nisi forte in re aliqua minima, ut dandi licen-

tiam loquendi cum aliquo. Suarez d. sect. 4. n. 4. §. 199.

155 **VI. Facit absolutio cessare effectum censuræ**, ipsamque censuram tolli. Esse talem potestatem in Ecclesia patet ex verbis Christi. *Quodcumque ligaveritis & solveritis &c.* Nec est ea res dubia.

156 **Tantum quæritur**, An per solam absolutionem tollatur censura? Resp. Esse, qui mortuum velint esse solum, si in charitate decesserit, qua de re inf. eod. num. 159. Per emendationem quoque & satisfactionem subsecutam videtur cessare censuram, tamquam cessante causa, propter quam est lata, quæ facit cessare effectum. Verius tamen, cessante contumacia, non tolli hoc ipso censuram: nam licet illa præcedere necessitate debeat ad censuram ferendam, non tamen necessitate durare debet, ut duret censura; cum effectus censuræ non pendeat à causa in conservari, sed tantum in fieri: sicut culpa est causa pœnæ, quæ tamen durat, illa sublata, aut etiam remissa, quod indicat sufficienter textus in c. *qua fronte 25. sup. de appellat.* ubi post exhibitam condignam satisfactionem absolutio est concedenda: & expressè insinuat textus in c. *cum desideres 15. h. t.* Ubi non sufficit, quod percussor Clerici composuerit cum eo, quem percussit, eique satisfecerit, sed necesse est absolvari per Ecclesiam, antequam cum eo sit communicandum. Ratio est, ut quod juridica & publica potestas est ligatum, eadem dissolvatur. Et licet quoad tollendam contumaciam, & ad obediendum Ecclesie sit satisfactum, non tamen est sufficiens penitentia actus pro culpa commissa, quæ solet imponi, dum conceditur absolutio. Abbas in c. *fin. num. 4. sup. de matrimon. cont. contra interd. Ecclesie* Suarez Disp. 7. sect. 1. num. 3. §. 199. Et hoc ita procedit, si censura simpliciter & absolute sit lata. Difficultas aliqua moveri posset de censura lata sub defuncto tempore. Qua de re non videtur quærendum, cum non feratur censura ad tempus, quo elapso esset, etiam si contumacia duret; quia hoc esset contra finem censuræ, quæ est comprimere contumaces, & rectitudinem justitiæ; quia daretur occasio peccatori harendi in contumacia, cum sciat pœnam

raspo die cessaturam, ut non habeat opus emendare se. Et contra dicunt omnia jura, quæ absolutionem denegant nisi prævia satisfactio, d. c. 25. d. c. 15. & aliis locis. Deinde cum censura accomodetur respicienti, si hæc non habeat tempus definitum, quo modo illi præscribetur certus terminus? Ita Suar. d. sect. 1. num. 9.

357 Mijor questio de censura lata sub conditione *Donec satisfeceris*. An satisfactioe exhibitæ ipso facto tollatur? R. Cum conditio ista non impediat, quin reus censuram præterea incurrerit, non potest ea cessare, aut dici sublata, nisi per absolutionem ejus: ad quem pertinet secundum jura Canonica, quæ post satisfactioem requirunt absolutionem, per quam tollatur vinculum, quo reus ligatus est, ut non videatur sufficere, conditio satisfaciendi sit impleta. Cum non possit absolutio, quæ est actus legitimus, esse pendens. Et videtur hoc sentire Navar. c. 27. n. 105 in fine, Abbas d. c. 1. num. 6. Felin. ibid. num. 4. & alii citari per Covarr. ad d. c. Alma p. 1. §. 11. num. 5. & seqq. Volunt tamen, ejusmodi conditionis implementum inducere liberationem à censura, non tamen citra absolutionem, quia antiqua absolutio sub conditione lata postea operatur, expleta conditione: & ita multis tradit Covarr. d. loco Suar. d. sect. 11. num. 13. Quæ decisio procedet, si sententiæ verba talia sint, ut continent absolutionem ipso facto, v. g. *Ex quo satisfecerit, absolutus sit*; non etiam si requirant factum hominis, v. g. *Si satisfecerit, absolvetur*. Procedet etiam ista decisio facilius in summo Pont. propter absolutam ejus potestatem, qui potest ligare ita, ut impleta conditione hoc ipso cesset censura, quod in inferioribus non ita obtinet, factum tamen tenere videtur. Tollit & Pont. sine absolutione censuram, destruendo legem, unde censura dependet, si tamen legem priorem tollat cum omni suo effectu; nam aliàs censura vi legis inflicta, quia non amplius ab illa dependet, sublata lege nihilominus perdurat, Gl. 1. in V. pro infidelis de immunit. Eccles. Hæc ita de excommunicatioe.

358 Quid de suspensione dicendum. R. In ea, quæ lata absolute ob contumaciam, cessante hæc, nihilominus esse opus absolutione. Nam

licet cessante causa cesset effectus, ea tamen illa tam non solum obtinet in casu, quo causa talis est, quæ non tantum ad effectum, sed et ad conservatum sit necessaria: qualis non est hic casus, quo contumacia tantum est causa, ut cessatur censura, non etiam ut conservetur. Neque rectè quis dicit, sententiam suspensionis pro contumacia esse conditionatam, ut cesset, si satis fecerit, hoc ipso cessat, quia non est Reip. etiam post oblatam contumaciam condigna imponatur reo penitentia. Imponitur hæc sententia per c. super eo si. h. t. t. sententia suspensionis & excommunicatioe inflicte ratione contumaciæ, hæc cessare dicuntur absolventi rei. Quod ipsam sententiam & de interdicto, per c. qua frons. de appellat.

Quid si in sententia suspensionis & interdicti exprimitur conditio, *Donec satisfecerit*? Plerique tenent, non esse opus absolutione, sed hoc ipso cessare censuram, quod est modi conditio continet implicitam absolutionem, Gl. in Clem. 1. V. donec de detractione. c. non est V. donec sup. de sponsalib. Abbas d. c. 1. num. 6. & ibid. Felin. num. 4. sup. de judic. Covarr. d. §. 11. n. 5. Verum videtur aliquis pressio istius conditionis parum pro ea opponere facere, cum tacite insit, quia fecerit ob contumaciam lata habet conditionem, donec in contumacia hæret, quæ puniendi est, requirit absolutionem. Procedet tamen ista testia in censura lata non tam ob contumaciam, sub ea conditione, quam ob peccatum hoc modo tota culpa commissa est & castigatio condigna ab Ecclesia imposita, sub qua amplius ligat, quam ad conditionis implementum, vel temporis eventum, c. non consecr. dist. 1. Quando autem fertur ob contumaciam, verè per modum censuræ lata & ob culpam durantem; qua cessante, non est condigna satisfactioe, se undem culpæ gravitatem imponenda per absolutionem. Plura hæc de re Vid. apud Suarez Diss. 2. p. 2. n. 5. & seqq. & Diss. 39. sect. 1. n. 4. & 5. Tollitur itaque Censura per absolutionem quæ necessaria omnino vivis, secundum quæ dicta, An & mortuis R. Velle quidem Covarr. ad d. c. Alma p. 1. §. 11. num. 8. eos propterea absolvi; quia non sint subjecti Ecclesie.

sed declarari absolutos coram Deo decessisse, propter Contritionem; atque ita solvi quidem ab Ecclesia posse, & debere alii volunt. Navarr. in *Summa* c. 26. n. 32. Et absolutionis beneficium eis impendendum esse tradit Pontif. in c. à nobis 28. h. 2. Ut non exeret, si dicantur absolvendos esse, ad hoc ut consequantur sacram sepulturam, & participes fiant orationum & suffragiorum Ecclesie. Necessè autem est, ad hanc absolutionem concedendam, signa contritionis ostenderint, quibus à contumacia recesserint, & ad Ecclesie obedientiam redierint, d. c. 28. Quod si occultus sit excommunicatus, absolutio non facienda publice, sed vel occulte, vel, si non possit, dissimulanda, nec inuratur infamia defuncto, & corpus loco sacro conditum non extumulandum, eo quod coram Deo contritus sit absolutus. Quod & dicendum in excommunicato injuste, occulto tamen. Navarr. d. c. 26. n. 32. Suar. *Disp.* 7. *sect.* 1. n. 7. Avila p. 2. c. 4. *Disp.* 1. *concl.* 5.

Absolvere à Censura potest quilibet Sacerdos, etiam simplex, in mortis articulo, ut post ea non indiget nova absolutione, cum illa absolutio sit vera, & ex jurisdictione veluti delegata ipso jure omnibus Sacerdotibus pro illo articulo c. Non dubium 5. *et c.* Ea noscitur 13. h. 2. *Trid.* Sess. 14. c. 7. Quod non recte Gl. in d. c. à nobis 7. non posuerit h. 2. extendit ad absolutionem à laico datam; cum ea nulla sit, utpote ex delegata jurisdictione, non procedens. Et hoc sive ab homine, sive à jure sit lata censura. Extra mortis articulum non est cuiuslibet ista licentia. Suarez d. *disp.* 7. *sect.* 1. *num.* 5.

Quantum ad excommunicationem, ea ab homine lata jure ordinario ab eodem aufferenda, etiam si non sit Sacerdos, modo habeat jurisdictionem, quæ ut ad ligandum, ita & ad absolvendum sufficit. Idem juris competit ejus successor, & Sede vacante Capitulo, quod in jurisdictionem Episcopalem succedit, c. 1. *de major.* *et c.* obed. in 6. quam si habeat delegabilem, etiam alteri mandare potest. Potest & superior jurisdictione absolvere in casibus, in quibus jurisdictionem pro palam valet exercere in l. deditos Suffraganeorum. Covarr. d. p. 1. §. 12. n. 2. Pontifex Rom. quin possit ab-

solvere quemlibet, extra dubium est, propter summam ejus potestatem in Ecclesia. Plura Suarez d. *disp.* 7. *sect.* 2.

Quæstio est, An excommunicatus à suo Episcopo, mutando domicilium possit absolvi ab Episcopo novi domicilii? R. Distinguen- do inter excommunicatum per generalem sententiam Episcopi & specialem: illo casu absolvi posse, non hoc propterea quod specialis illa sententia lata ad arbitrium patris faciat causam errantem coram priori judice; à quo jurisdictione quaerita quoad illum casum non auferretur per commutationem domicilii, c. pen. *et c.* ibi Gl. *sup.* de foro *compet.* atque ita ne detur occasio fraudibus, causa inchoata coram uno iudice per citationem rei, sive in particulari, sive confusè per monitionem, ut satisfaciatur intra certum tempus, necessario ibi terminanda. Quod aliter se habet in sententia generali, cum non ponat causam inchoatam, Ita Suar. d. *sect.* 2. n. 26.

Quid si fiat Religiosus? R. Velle aliquos, argumento mortis naturalis, non posse talem absolvi ab alio, quam excommunicatore, eo quod morti naturali sit similis mors civilis. Verum est diversitas rationis, cum per mortem naturalem nemo subjiciatur alterius jurisdictioni, uti fit per mortem civilem. Ut dicendum sit in isto casu, quod dictum de mutante domicilium, quod scilicet in casu, quo censura est lata per sententiam generalem, absolutio sit petenda à superiore ingressi; ac multo magis censura lata per statutum, quia est ad instar ejus, quæ lata à jure. Si vero sit lata per sententiam specialem, tunc per inchoatam jurisdictionem absolutio petenda ab eo, qui tulit, apud quem jurisdictione inchoata permansit. Sunt tamen hac in re conulendi particularia locorum privilegia Suarez d. *loco* n. 28. *et seq.*

Quæritur & de eo, An post appellationem interpositam rectè absolvat Juxta à quo. R. Non esse dubium, quin Juxta ad quem possit absolvere, c. per tuas 40. h. 2. propter jurisdictionem adquisitam per appellationem. Ut autem jurisdictione legitime utatur, servet modum à jure præscriptum c. ad revivendam *sup.* de off. ordin. *et c.* venerabilibus 8. sane h. 2.

2992 in 6.

in 6. si scilicet constet prius, sententiam priorrem esse iniquam. Possit tamen & iudicem à quo absolvere, propterea quod licet per appellationem causa sit translata, non tamen omnino amiserit jurisdictionem ordinariam, cum & attentata reparari curet, *c. cum teneantur 17. ubi Wamel sup. de appellat. & errorem illi corrigere liceat, c. cum cessante 62. sup. de appell.* Nec obstat, quod appellationem impedire nequeat, nam præstando absolutionem non tam impedit absolutionis effectum, quam potius præstat, quod per eam intenditur. Suarez *d. l. n. 32. c. 33.*

164 A censura juris Episcopus suos absolvit, vel etiam interdum Parochus ex juris concessione, *c. Nuper 29. vers. in secundo verò hoc rit.* non obstante, quod alibi quis deliquerit; neque enim per hoc Episcopus amittit jus in personam sibi subditam, etiamsi aliud sit in censura hominis, ut dictum. Vagabundi nulli habentes domicilium absolvi possunt ab Episcopo loci, in quo actu sunt, cum non censentur habere ahum Episcoporum.

165 Hæc ita, si non sit reservata absolutio, *d. c. Nuper.* Sunt enim casus, à quibus absolvit solus Episcopus, quidam etiam, à quibus solus Pont. aut specialiter ab eo ad hoc delegatus, de quibus Navarr. *c. 27. n. 49. c. 75. c. latissime.* Suar. *de censur. tota Disp. 21.* Cujus modi inter alios est percussio Clerici, quæ absolutionem Sedis Apostolicæ desiderat, quam tamen & præstabit Legatus à Latere, *Ad eminentiam 28. h. t. & Legatus missus in sua provincia, c. per. sup. De off. Leg.* Quod ita statutum est, propter difficiliorem absolutionis impetrationem atque homines ab injuria Clericis inferenda. Patitur ea res exceptionem; Primum, si instet periculum mortis, *can. si quis suadente XVII. q. 4.* In quo datur licentia absolvendæ Episcopo, & in casu, quo non est Episcopi copia, etiam eo inferiori: ita tamen, ut si convaluerit reus, sistere se debeat coram Pontifice, aut ejus Legato, *c. ea noscitur 13. h. t. II. In mulieribus senibus, valetudinariis, membrorum dispositione impeditis, d. l. 13.* Adde pueros, & eos, qui non sunt sui juris, *c. fin. h. t. uti mancipia, pauperes, qui tanta laborant inopia, ut sumptibus non sint*

pares, *c. Mulieres 6. c. quamvis 8. de appella.* tamen mendicare turpe esset: nam mendicare soliti non exculantur, *d. c. 13. in 7. sup. de appella.* Adde & aliud quodvis legitimum impedimentum, ut inimicitia cum aliquo, unde periculum peregrinandi esse possit, *vid. d. c. 18. c. De catero 11. h. t. necessitas liberandi parenti, alendi uxorem, familiam, exerceandi munus publicum, ad quod ex officio tenetur, & quod sine gravi detrimto vel communi vel privato omittere non potest.* Modica quoque percussio Clerici absolutionem ab Episcopo impetrari potest, *d. c. Excipiuntur & Clerici simul habentes, qui non coguntur adire Pontificem propter tuam percussorem non ita exonerat.* Quoniam *9. sup. de vita & honest. Cleri.* Quæ cum agat tantum de communiter venientibus non est ad alios trahendum, cum sit de specialitatis, quod inter communes vires facilis sit excessus, ut promptior debet esse venia. Hinc & Abbas Monachos absolvit, nisi discretio ejus sit minor, quam sufficiat ad debitam correctionem, atque Episcopi providentia est adhibenda, *d. c. 14. n. Non idem erit, si Monachus facultatem Clericum percusserit eum d. c. 2. se referat ad tuam percussorem, quam facile constituta tua cohabitatio.*

Quantum ad Suspensionem, ea à jure lata ad certum tempus in peccatis delicti, non ab auctore Canonis tolli potest ante tempus. Ratio est, quia poena in vindictam commissa superiore imposta non potest remitti periorum. Tacit, quod sic contingere non potest nisi sufficienter delicta, & contenta poena à superiori positam, si potest ab inferiori tolli, Abbas in *c. tam litteris 33. num. 3. sup. de elect. Gl. in c. Cupientes 16. §. cateram 1. sup. de elect. in 6.* Nec obstat *c. nuper 29. d. c. 13.* quando conditor Canonis non referat delictum absolutionem, concessisse alius videtur de culatorem relaxandi: nam quod ibi dicitur de excommunicatione, etiam trahitur, ut patet de censura, non etiam quæ pro certo tempore lata, quia loco poenæ est. Plura Suarez *d. 29. sect. 1. num. 15. c. 16.* Idem dicitur de suspensione lata absolute, cum sit perpetua

intentione ferentis ; & poena infinitè lata à jure censetur perpetua, l. *servus C. de penis*, Felin. in c. *ex litteris* num. 11. sup. de constit. Suarez d. *sect. 1. num. 18 & 19*. Lata propter contumaciam, si sit reservata, non ab alio tollitur, cessante contumacia, quam ab auctore Canonis, aut ejus superiore, ex jam dicta ratione, cum inferior non possit se immiscere super statutis à superiore, nisi ex ejus consensu. Si reservata non sit, etiam ab Ordinario tolli poterit, arg. d. c. *Nuper* ubi in excommunicationis absolute ita dispositum: ut à rationis paritate idem statuendum sit in suspensione Abbas in c. 2. numer. 5. sup. De solut. Navar. c. 27 num. 162. Suarez Diss. 29. *sect. 2*. Dixi cessante contumacia ; quia ante non rectè tollitur censura, ea que cessante nihilominus opus est absolute, uti probatum sup. eod. num. 158. Suspensionis ab homine latae absolute non præstat, qui eam tulit, ejusve superior aut successor, cui idem juris est quod prædecessori fuit. Navar. d. n. 162.

167 Quantum ad interdictum, sive locale sive personale, illud non censeri sublatum, sola contumacia cessante, etiam latum sub conditione, donec & quousque, quando per modum censuræ est latum, dictum sup. eod. num. 147. & 158. Secus si per modum poenæ ad certum tempus sit latum, quia tunc tempore lapsò cessat. Positum autem ab homine, per modum censuræ tollendum, sive per absolute nem sive per relaxationem, ab eo, qui posuit, ejusve superiore, aut ab alio ex ejusdem commissione. Positum verò à jure, in modum poenæ, si absolute, non nisi ab eo, qui interdixit, ejusve superiore, aut habente auctoritatem, secundum dicta de suspensione: si ad tempus, eo lapsò, uti jam dictum. Latum propter contumaciam, si reservatum sit, tantum ab eo, cui reservatum tollitur. Si non sit reservatum locale, sive generale sive speciale, tollitur ab Episcopo aut Episcopalem participante dignitatem, d. c. *Nuper* 29. *vers. in secundo verbo*, rit. Idem judicium est de personali generali, Parocho non est ea auctoritas, cum careat hac jurisdictione, etiam quoad personas singulas, quas persistentes membra communitatis absolvi, ipsa communitate manente interdicta, repugnat. Personale speciale, non reservatum

tollit posse à paro. ho videtur cessante contumacia, ad modum scilicet excommunicationis, quam per eum posse tolli dictum superius. Vid Suarez Diss. 38. *sect. 2*. Cessat & interdictum generale personale per destructionem Coll gii aut corporis, in quod primo & per se larumerat, cum interdictum hoc sit quædam rei adfectio, quam necesse est perire, re ipsa destructa, tamquam accedens destructo principali. Quo modo & cessabit in persona, quæ communitatem aut populum interdictum deserit, murando domicilium, vel quacumque via pars ejus esse desinendo, ut ejus non gaudet privilegiis, nec onera participare debeat. Covar. 2. Var. c. 8. num. 10. Suarez. d. Diss. 38. *sect. 1. n. 15 & 16*.

168 Q An & interdictum locale per loci alienationem relaxetur? R. Id posse videri scilicet cessare interdictum, loco abalienato ab eo domino, qui causam interdicti dedit, cum cessante causa cesset ejus effectus: ut è converso, si dominus novam terram adquirat, eam adfici interdicto locali. Dicendum tamen, quantum ad totalem alienationem loci, tamen si eximat dominio ejus, qui causam dedit, positum tamen semel interdictum adficere rem, & tamquam onus eam sequi, transit enim res cum suo onere, argum. c. *Ex litteris* sup. De pignori, c. *Passovalis* sup. de decimis. Nec facit, quod non sit idem dominus, qui causavit interdictum; quia, ut dictum, sufficit, causa ista adfuerit in ferri, non etiam in conservari. Facit quod hic modus eludendi interdictum possit cedere in præjudicium & vilipendium Ecclesiasticæ potestatis. Si pars loci alienetur, idem dicendum erit, quod de toto alienato dictum est ex eo, quod qualitas semel toti loco attributa hæreat in singulis partibus, nec tollatur per alienationem.

169 Quid si locus specialiter interdictus, ut civitas, templum destruat? Resp. Non ita destrui locum posse, quin saltem pavimentum maneat, ut & cætenus locus maneat adfectus interdicto: quod non tantum adficiat ipsas domos, aut parietes, sed ipsam terram. Unde ante sublatum debito modo interdictum non possunt in terra ista aut sepultura corpora de-

functum, n. tradi, aut altari templisque extructis facta celebrari, eo quod ejusmodi extructum altare aut templam sapiat loci qualitate, quem tamquam accessorium sequitur, secundum tradita *instit. de rer. divis. §. ex diverso*, cujus etiam privilegium gaudet *1. l. in l. inter 83. §. sacrum n. 26. de V. O.* Plurade his *Suar. d. sect. 3. n. 9. & seq.*

170 Hæc de absolutioe & relaxatione: quarum effectus, qui est abolere censuram, ut procedat, oportet censuræ plures sive ab eodem sive à pluribus positæ, evacuentur, & satisfactione prævia, subsequatur ab omnibus absolutio vel relaxatio, quatenus unus potest absolvere, quia alias à diversis petenda. Et licet ab uno obtenta quo ad unam censuram operetur, non tamen quo ad alias ab aliis positas, *c. officii 42. ubi Gl. l. h. r. & proinde ad plenam absolutioem obtinendam etiam ab aliis impetranda. Covar. ad d. c. Alma p. 1. §. 11. n. 12.* Absolutè petita ab eo, qui ab omnibus absolvere potest, ab omnibus etiam absolvit pluribus ligatum, sive proferatur absolutio sub signo distributivo *Abolve te ab omni censura, sive indefinite absolvo te à censura*, æquivaleret enim indefinita universali, responsio intelligitur esse proportionata interrogationi.

171 Dico, absolutè petita, id est sine limitatione causæ, quia hujusmodi limitatio facit ab illa tantum absolutioem procedere, cujus causæ est expressa, *c. cum pro causa 27. & d. c. officii 42. h. r.* Acco imodatur enim absolutio petitioni. Quod si pretio sit absoluta, absolutio autem cum limitatione causæ vel censuræ, tum ab illa tantum contingit absolutio, quia ad eam solam restricta est intentio absolventis, cui liberum est ab una absolvere, non ab alia. Vid. *Suar. Disp. 7. sect. 9. n. 8. & seqq.*

172 Quid si causa expressa sit falsa? R. Gl. in *c. ex parte 5. sup. de off. ordin.* absolutè negare, casu absolutioem procedere. Cujus opinio procedet, si iudex ignoret falsitatem causæ principalis: velut si reus dicat se satisfecisse, quia non adest iudici intentio absolvendi, sine qua non procedit absolutio: ut rectè dicatur talis absolutio tamquam esse subrepta non pro, *d. c. officii*. Quod si non sit falsitas circa causam principalem, sed tantum circa

accessorium, non potest dici nulla absolutio, cum non desit intentio absolventis, propter scientiam causæ principalis, cujusque veritas. Quod si iudex confusus fuerit falsitatis etiam causæ principalis, injusta quidem erit absolutio, quia est contra jus patris, tenebit tamen, secundum ea, quæ traduntur de sententia injusta. *Navar. c. 27. n. 38.* & pro ea parte editus est pressus in *c. Venerabilibus 3. Jam in ju eod. in 6.*

Simplex & absoluta sit absolutio, an habeat conditionem de præsentis aut præteriti non interest. Nam si impleta est conditio tantum in absolutam; si non fuerit impleta, absolutio est nulla, *arg. §. conditiones instit. de 7. d.* Talis est conditio, *Si satisfecisti*, sub qua conditione absolvere non semper est licitum, imò & interdum necessarium. Et præterea ad situr, *Si satisfecisti, si à contumacia restituta ex corde*, ubi scilicet res est dubia. *Navar. c. 26. num. 13.*

Dubitatur de conditione in futurum concepta, *Si satisfeceris* R. Certeum esse equum di absolutioem non consequi suam effectum ante impletam conditionem, quia respicit actum in sui impletum: dicitur tantum esse, an absolutio habeat effectum conditione eveniente: Ratio dubitandi est, quod absolutio Sacramentalis sub conditione de futuro sit nulla, ex eo, quod sit actus legitimus non admittens conditionem, *c. Aliter de R. I. in 6.* Quæ ratio cum & militet absolutioe à censuris, de ea videtur idem dicendum. Contra tamen dicendum, eo quod communicatio sub conditione de futuro potest feratur, *c. praterea 40. sup. de appellat. ut absolutioem idem sit attribuendum, quæ favorabilior. Nec obstat d. c. Aliter*, quia accipitur de istis actibus legitimis, qui respondentur & conditionem, qualis nec est absolutio ista, nec excommunicatio. Nec facit argumentum ab absolutioe Sacramentali, licet præsumptum; nam illa ex Christi institutione, si materia sit debite disposita, continet effectum habere, alias nulla est. Absolutio autem censura est quædam sententia humana, licet ipsa censura, cujus effectus dependet à voluntate humana, ut ad tempus suspendat effectum eius effectus. *Covar. d. §. 11. n. 8. Suar. d. §. 7. n. 12.*

7. *sect. 8. n. 5. & seqq.* licet autem modus iste absolvendi sub conditione displiceat Navarro & regulariter loquendo sit illicitus, non est tamen per se malus, nec jure prohibitus, si probabilis necessitas aut utilitas occurrat, & prudenter observentur circumstantiæ necessariæ Suarez d. l. n. 10 & 11.

175 Potest & absolutio ferri ad cautelam, quando dubitatur de valore censura, c. per tuas 40. h. t. c. cum contingat 25. sup. de off. jud. deleg. Covarr. ad d. c. Almap. 1. §. 12. n. 7. Est idem absolutio ad rei incidendam, per quam tollitur quidem censura, non perpetuo tamen, sed ita, ut reditura sit post certum tempus, aut in certum eventum. Cujus introducenda ratio est, quod censura non suspendatur, sed quamdiu permancet, suos operetur effectus, expedit autem interdum ligatum reddere habilem ad actum aliquem gerendum, quo peracto iterum operetur suos effectus: velut quis test. monium dicat, c. Veniens 39. in fine sup. De testib. ut beneficii collatio ei valide fiat, c. Apostolica sup. de excep. qualis modus dicitur ad cautelam. Interdum & datur absolutio, non ad cautelam, sed sub conditione de futuro, uti satisfaciendi intra certum tempus: cui si pareatur, perfecta sit absolutio, alias reincidat reus in censuram, quæ redit ex vi prioris sententiæ Covarr. ad d. c. Almap. 1. §. 12. n. 6. & 7. Suarez d. *sect. 8. n. 16. & seqq.*

Conceditur & potestas absolvendi alteri cum clausula & conditione, *Satisfactâ parte*, quæ non alias facit absolutioem per delegatum esse validam, quam si satisfactio sit præmissa. Nam sub conditione concessa non alias operantur, quam conditio servata quia alias in defectum conditionis censetur potestas denegata.

176 Quid ergo si reus non fuerit solvendo? R. Absolutionem procedere & valere; cum ejusmodi conditio *Satisfactâ parte* sit intelligenda secundum qualitatem poenitentis, quatenus scilicet satisfacere potest, si non solvendo saltem cavendo per pignora aut juramentum, ne videatur delegans ponere impossibilem conditionem: & ita accipit Gloss. textus, quibus isto modo delegata est jurisdictio, in Gl. 2. Gl. pen. & Clem. 2. in V. *satisfecerint de hæres.* Navar. c. 27. n. 47. & Suarez d. *Disp. 7. sect. 4. num. 40. & 41.*

Quid si non obstant, quod poenitens sit solvendo, ante exhibitam satisfactionem absolvatur? R. Absolutionem eo casu non tantum esse injustam, quia est contra jus personæ, qualis tenet, secundum dicta, & textum in d. c. *venerabilibus §. sane in fine h. t. in 6.* sed etiam esse injustam, quia contra jus concessæ potestatis absolvendi, qualis nulla est & invalida; cum non sit concessa ista potestas nisi sub tali conditione qua non servatâ actus non potest subsistere, Suarez d. l. n. 24.

Ultimâ potestatem in absolvente requiritur, ad sit certa scientia & libera voluntas, quia necesse est, ut præcedat cognitio causæ, juxta modum & rationem solvendi, cui nec dolus nec error in re substantiali subsit.

177 Quid si per vim aut metum sit exorta absolutio? R. Censuram per vim metumve illatam non ideo esse nullam, dictum supra eod. n. 19. ex ratione, quod vis vel metus non ponat tam involuntarium quam voluntarium: ut idem dici possit de absolutioem, cum posita eadem ratione scilicet voluntate, idem jus sit statuendum, præcipue quia absolutio sit favorabilior. Desinit tamen in c. *unico de his, quæ vi & c. in 6.* absolutioem vi metumve extortam omnino vitibus vacuam esse. Quod ita specialiter de jure statutum in defensionem Ecclesiasticæ potestatis, quam sæpè imminutam volebant laici Principes aut potentiores cogentes Ecclesiasticos Prælatos ad absolvendum à censuris, aut eas revocandas, ut advertere possit hac via coactionem suam esse inanem. Loquitur autem Pont. simpliciter de quolibet cogente, ut etiam obtineat in Ecclesiasticis cogentibus, cum nec per eos Ecclesiastica potestas sit imminuenda. Ut vero Pont. consequatur facilius intentum, & terreat potestates à coactione, addit in cogentes absolvere, aut revocare censuram, sententiam excommunicationis: quam ipso jure eos incurere patet ex finalibus verbis d. c. *Excommunicationis sententia decernimus subjacere.* Denique ut prædicta obtineant, necesse vis vel metus sit gravis, cadens in constantem virum; is enim solus facit ad causandum involuntarium. Necessarium etiam est, ut inferatur ab homine ad extorquendum, & quidem per injuriam: nam si tantum consistat metus in denegando aliquo humanitatis officio, ut beneficiis gratuitis,

aut

aut pura defensione, non potest spectare ad effectum impediendae absolutionis, cum nequeat dici cadere in vitium constantem. Vid. Suar. *d. Disput. 7. sect. 6. numer. 12. Et seqq.*

178 Denique ut absolutio suam consequatur effectum oportet absolventi persona sit distincta ab absolvente. Cujus ratio est, quod exerceatur per viam jurisdictionis; nemo autem in se habeat jurisdictionem. Absens sit, an praesens non refert, nam ut absens excommunicatur, ita & absolvitur, petita per procuratorem, nuntium, litteras, absolutione. Exemplum est in *can. quando ll. q. 5.* & ita habet usus praesertim ad causam certam vel effectum. Qualis absolutio continuè potest habere suum effectum quoad poenitentem, si velit Pont. Alias non prius, quam ad aortitiam pervenerit.

179 Ubi quaeri posset, An & invitus absolvi queat? Respondendum. Non obstante, quod in absolvente requiratur libera voluntas, coacta verò vitiet de jure positivo absolutionem, in eo tamen, qui absolvendus, non esse necessariam eam voluntatis libertatem, cum & ignorans absolvi possit, & proinde non consentiens, vel etiam sciens & positivo invitus. Et ita plerique tradunt. Abbas in *c. ab excommunicato 41. numer. 20. sup. de reser.* Rationem subjungens, quod censura contineat duo, culpam & poenam: culpam, cum sit ex nobis, sine nobis tolli non posse; poenam verò, cum sit extra nos, cum sine facto nostro ingeratur in invitos, ita & ab invitis removeri posse. *can. verbum si. de poenit. dist. 1.* Facit, quod absolutio per potestatem ordinariam & absolutam sit independens à voluntate excommunicati, atque ideo in invitum exerceatur. Aliud est in potestate delegata in ordine ad forum poenitentiae; nam per illam nemo absolvitur, nisi voluntariè se subjiciat tali foro, & consequenter in eo velit absolvi.

180 Quid si reus in delicto perseveret? R. Videri non prodesse absolutionem, secundum illud Leonis *can. 5. XXIV. q. 2. Damnationis sententiam quicumque meretur accipere si in suo sese permanere voluerit, nullus relaxare poterit.* Et hoc ita procedere videtur in excommuni-

catione juris, quod semper insinit, durante delicto vel culpa. Verum notandum, aliud esse loqui de perseverandi voluntate in delicto, aliud de voluntate non petendi vel obediendi absolutionem. Potest enim quis ab errore delicto recedere, & tamen nolle absolutione personae absolventis, cui subdi non videtur, aut obligatus esse, aut alia de causa; talis enim invitus absolvi potest etiam à censura ipso peccato inflictà, quia jus cessat influere, sublatà causà recte tollatur per superiorem, cujus potestas non pendet ex voluntate rei. Ut non obstat argumentum, quod invito non fiat benedictio, nam intelligendum, quando dependet à voluntate eius, cui accedit. Distinguedum autem, quantum ad voluntatem perseverandi in delicto. Nam vel habet tractum successivum, quod scilicet contumacia in eo semper ponit novam culpam, aut eius augmentum, vel tantum est transiens, scilicet quod semel committitur, transit, manetque quoad reatum, obligans ad satisfactionem aut poenitentiam. Poenitentia repugnat censuram tolli, reo perseverante in contumacia, cum faciat censuram in contumacia esse conservatione, jure semper illam inchoante. Quo modo haereticus contumax non potest quam absolvi potest, quia semper insinit in re censura. In posteriori casu potest impoentens absolvi, eo quod per actum reversionem semel, quia jus censuram intulit, & quod actus non durat, non possit dici semper inchoante: ut nihil obstat tolli censuram etiam ab invito & impoentente; & absolutio sit tunc valida, propter rationem jam dictam. Ita tenet Suar. *d. dist. 7. sect. 7. n. 6. Et 7.*

Dubitarur autem, An eo casu licitè concedatur absolutio? Resp. Videri valde quidem non tamen licitè, eo quod contra rationem videatur, indignum absolvi, qui justè reus est; & quia ea res scandalum praebet, contumaciam & irreverentiam, Dicendum tamen, posse distictè & prudenter relaxari censuram, etiam durante contumacia, & hoc quoad censuram ab homine laicam. Exemplum est in *c. ex litteris no. sup. de sponsalib.* ubi qui juravit aliquam ducere uxorem, cogi potest promissionem implere per censuram, imò compellendus dicitur. Et tamen sponsus implere nolit, quamvis poenitentem

dicitur potius monendus, quam cogendus ad vitanda peiora, e. *Requisivit* 17. d. 111. Covarr. de *Sponsalib.* p. 1. cap. 4. num. 4. & s. Estque ea res non tam per se & intrinsicè contra rationem aut aliam virtutem, quam consentanea charitati, si refragans alio remedio indigeat, & consentanea fini censuræ, quæ medicinalis: ut si non profit, sed obstit, sit auferenda, aut non infligenda, ut in d. e. 17. Et hoc, si non sit spes fructus, mediante censura. Ubi tamen cavendum, ne ablatio cedat in tertii præjudicium, quia posset continere peccatum contra justitiam commutativam, neve scandalum aboriatur vel contemptus censura: Quantum ad censuram à jure latam in dicto casu relaxandam, videndum, an præscriptus sit certus ordo progrediendi ad alias censuras, aut posteriores, ratione durantis contumaciæ, is enim servandus est, quia jus obligat, nec inferior illud immutat. Dico, inferior; quia superiori id juris est, ubi viderit expedire, & respondere charitati. Quod si jus nihil disposuerit, & absolutio spectet ad inferiorem videtur probabile, prudenti arbitrio judicis concessum esse, etiam invitum absolvere, sicut à censura ab homine inducta, servatis tamen iisdem conditionibus; quia cum jus non statuat appositum, videtur reliquisse potestatem liberam. Nec facit, quod in aliquibus censuris sit præscriptus ordo adgravandi poenas in casum contumaciæ; quia is non potest trahi ad alias, quibus idem ordo non est præscriptus, cum odiosa non sint extendenda, Suarez d. loco nu. 9.